
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 4438 /2019- ADEPARÁ, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, matrícula 
n° 57190488/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerên-
cia do Programa de Erradicação da Mostra da fruta, durante o período de 
Férias do(a) titular ADALBERTO GOMES TAVARES, matrícula n° 5877989/2, 
no período de 04/11/2019 a 03/12/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 494998

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 4764/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57218653/ GEORGE FRANCISCO SOUSA SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495432
PORTARIA: 4735/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
05870143/ ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 494968

DIÁRIA

Portaria: 4739/2019 Objetivo: Realizar Reunião de Padronização das 
Atividades da Educação Sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPI-
RANGA, MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5946365/LU-
CILENE DE NAZARÉ MACEDO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO (GERENTE) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/11/2019 A 29/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495006
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE À PORTARIA 

4126/2019 PUBLICADA DIA 16/10/2019.
Portaria: 4766/2019 Objetivo: Dar apoio na realização de operação con-
junta com o MPPA, Vigilância sanitária e Polícia militar. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BOM JE-
SUS DO TOCANTINS, MARABÁ, NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 55588821/
FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3 DIÁRIAS / 
21/10/2019 a 23/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495445
Portaria: 4747/2019 Objetivo: Participar no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA  (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) /5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 a  15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495257
Portaria: 4755/2019 Objetivo: Participar de reuniões coma as Prefeitu-
ras Municipais, secretária de Agricultura, Sindicato Rural, Emater, Sebrae e 
Sedap. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: ABAETETUBA, BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU/PA 
Servidor: 5044235/LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA (DIRETOR (A) DE 
DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL) / 4,5 DIÁRIAS / 04/11/2019 A 08/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495334
Portaria: 4753/2019 Objetivo: Participação no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 57222893/WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 a 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495288
Portaria: 4767/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO/
PA Servidor: 57224092/ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 29/10/2019 a 29/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495452

Portaria: 4769/2019 Objetivo: Participar da reunião sobre a implantação 
GTV Açaí. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ACARÁ, BUJARU , CONCÓRDIA DO PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-A-
ÇU/PA Servidor: 57175057/ DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT (CHE-
FE DEGABINETE) / 4,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 a 22/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495460
Portaria: 4742/2019 Objetivo: Planejar, promover, executar e acompa-
nhar as ações de cadastro, controle, movimentação, pagamento de pessoal 
e manter o registro do histórico funcional dos servidores devidamente atu-
alizados. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ABAETETUBA, BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI, MOJU/PA Servi-
dor: 54192690/JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 14/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495048
Portaria: 4758/2019 Objetivo: Supervisionar a execução das atividades 
desenvolvidas pelas Unidades Locais de Sanidade Agropecuária - ULSA’s, 
Escritórios de Atendimento à Comunidade - EAC’s e nas unidades produti-
vas de soja para o Programa fi tossanitário da Cultura da Soja e fi scalização 
de agrotóxicos nas propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA Servi-
dor: 57189755/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
S 3,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 14/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495427
Portaria: 4762/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: LIMO-
EIRO DO AJURU/PA Servidor: 54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) /  1,5  DIÁRIAS / 24/10/2019 a 25/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495407
Portaria: 4751/2019 Objetivo: Participação no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 55588179/ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIA / 10/11/2019 A 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495264
Portaria: 4752/2019 Objetivo: Realizar atividades de saneamento de 
Foco de Anemia Infecciosa Equína-AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Ser-
vidor: 12477047/ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 13/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495273
Portaria: 4754/2019 Objetivo: Participação no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 57224198/ MARIA IVANI BARRETO DA SILVA (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 a 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495295
Portaria: 4737/2019 Objetivo: Participação no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Desti-
no: BELÉM/PA Servidor: 54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRI-
GUES (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 a 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 494999
Portaria: 4748/2019 Objetivo: Participar no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 55586122/LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 a 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495272
Portaria: 4740/2019 Objetivo: Realizar Reunião de Padronização das 
Atividades da Educação Sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, ITU-
PIRANGA, MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54180265/
MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
25/11/2019 A 29/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495012
Portaria: 4736/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 
55588838/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIA / 07/11/2019 e 09/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 494982
Portaria: 4768/2019 Objetivo: Dar apoio nas atividades administrativas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: TUCUMÃ/PA Servidor: 57175318/ CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 08/12/2019 a 14/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 495457
Portaria: 4765/2019 Objetivo: Participar do ENCONTRO PARA A CAPA-
CITAÇÃO DE GERENTES E GESTORES DA ADEPARÁ. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELÉM/PA 


